对拟设立的资产管理子公司提供累计金额不超过人民币 5 亿元（含）的净资本担保承诺。净资本

担保承诺的有效期自资产管理子公司成立之日起至其资本状况能够持续满足监管要求时止，授权

公司经营管理层根据经营发展需要按照监管要求办理相关手续。

3.同意在资管子公司设立后，由其承继公司证券资产管理业务，公司不再从事证券资产管理

业务。

4.同意根据监管要求，在资产管理子公司获准设立后，修订《首创证券股份有限公司章程》

关于经营范围的相关条款，减少“证券资产管理”的经营范围。

5.同意授权公司董事会并由董事会进一步授权公司经营管理层，全权办理资产管理子公司的

筹备、报批以及设立等相关事宜；全权办理公司经营范围变更、与公司章程修订相关的核准、备

案（包括根据中国证监会意见对本次公司章程修订内容的文字表述作相应调整）、工商登记变更

及经营证券期货业务许可证换发等相关事宜。

截至本报告披露日，设立资产管理子公司相关工作正按照计划有序进行中。设立资管子公司

属于中国证监会行政许可事项，存在达不到法律法规和监管要求而导致监管机构不予核准的情形。

   2022 年年度报告

107 / 269

（三）重大资产负债表日后事项

1.公司股东、董事、监事及高级管理人员变动情况

具体情况请见本报告“第四节  公司治理”之“四、董事、监事和高级管理人员的情况”之

“（四）公司董事、监事、高级管理人员变动情况”。

2.2022 年度公司利润分配预案或决议

具体情况详见本报告“重要提示”之“五、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积

金转增股本预案”。

3.重大投融资行为

2023 年 4 月 17 日，上海证券交易所出具了《关于对首创证券股份有限公司非公开发行次级

公司债券挂牌转让无异议的函》（上证函〔2023〕1115 号），公司获准面向专业投资者非公开

发行总额不超过 20 亿元的次级公司债券，无异议函自出具之日起 12 个月内有效，本次债券采取

分期发行的方式。

4.重大诉讼仲裁事项

报告期后，公司无新发生的重大诉讼、仲裁事项。

（四）公司章程修订和工商变更登记情况

公司于 2023 年 2 月 10 日召开第一届董事会第三十一次会议，审议通过了《关于变更注册资

本、公司类型及修改公司章程的议案》，对《公司章程》中注册资本等相关条款进行了修订和完

善，具体情况详见公司于 2023 年 2 月 14 日在上交所网站（www.sse.com.cn）披露的《第一届董

事会第三十一次会议决议公告》（公告编号：2023-003）和《关于变更注册资本、公司类型及修

改公司章程的公告》（公告编号：2023-004）。

根据有关规定，公司完成了相关工商变更登记手续，并取得了由北京市市场监督管理局换发

的《营业执照》。具体情况详见公司于 2023 年 2 月 17 日在上交所网站（www.sse.com.cn）披露

的《关于完成工商变更登记的公告》（公告编号：2023-005）。

   2022 年年度报告

108 / 269

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售

条件股份
2,460,000,000 100.00 - - - - - 2,460,000,000 90.00

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人

持股
2,251,850,000 91.54 - - - - - 2,251,850,000 82.38

3、其他内资

持股
208,150,000 8.46 - - - - - 208,150,000 7.62

其中：境内

非国有法人

持股

208,150,000 8.46 - - - - - 208,150,000 7.62

境内

自然人持股
- - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外

法人持股
- - - - - - - - -

境外

自然人持股
- - - - - - - - -

二、无限售

条件流通股

份

- - 273,333,800 - - - 273,333,800 273,333,800 10.00

1、人民币普

通股
- - 273,333,800 - - - 273,333,800 273,333,800 10.00

2、境内上市

的外资股
- - - - - - - - -

3、境外上市

的外资股
- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总

数
2,460,000,000 100.00 273,333,800 - - - 273,333,800 2,733,333,800 100.00

注：上表数据尾差系计算时四舍五入原因造成。

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 11 月 8 日，中国证监会出具《关于核准首创证券股份有限公司首次公开发行股票的

批复》（证监许可〔2022〕2747 号），核准本公司公开发行不超过 273,333,800 股新股。2022 年

   2022 年年度报告

109 / 269

12 月 22 日，本公司在上海证券交易所主板上市，首次公开发行 273,333,800 股 A 股股票。本公

司首次公开发行 A 股股票并上市后，总股本由 246,000 万股变更为 273,333.38 万股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司公开发行普通股新股 27,333.38 万股，股本由 246,000 万股变更为 273,333.38

万股。按公开发行完成后的总股本计算，公司 2022 年度每股收益为 0.20 元，归属于公司普通股

股东的每股净资产 4.43 元。按 2022 年度发行在外的加权平均股本计算，公司 2022 年度的基本每

股收益为 0.23 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

北京首都创业集团

有限公司
- - 1,551,690,000 1,551,690,000

首次公开发

行前股份
2025年 12月 22日

北京市基础设施投

资有限公司
- - 473,080,000 473,080,000